

1. I fortsættelse af brev af 14. november 2022 fra den daværende indenrigs- og boligminister (UPV alm. del – Bilag 32) og brev af 30. november 2022 (ikke offentliggjort) fremsendes vedlagt den endelige valgbo­g af 20. januar 2023 for folketingsvalget i Grønland den 1. november 2022, som ministeriet har modtaget fra Rigsombudsmanden i Grønland.

Den endelige opgørelse af valget viser, ligesom den foreløbige opgørelse, at Aki-Matilda Høegh-Dam, Siumut, og Aaja Chemnitz, Inuit Ataqatigiit, er valgt som medlemmer af Folketinget for Grønland.

Ved den endelige opgørelse af valget opnåede Siumut 7.438 stemmer (mod 7.424 stemmer ved den foreløbige opgørelse), Inuit Ataqatigiit opnåede 4.844 stemmer (mod 4.852 stemmer ved den foreløbige opgørelse), Demokraatit opnåede 3.654 stemmer (mod 3.656 stemmer ved den foreløbige opgørelse), Naleraq opnåede 2.416 stemmer (svarende til den foreløbige opgørelse), og Atassut opnåede 728 stemmer (mod 720 stemmer ved den foreløbige opgørelse). Der blev afgivet 176 stemmer uden for partierne (svarende til den foreløbige opgørelse).

Ifølge den endelige opgørelse af valget blev der afgivet i alt 19.733 stemmer, heraf 19.256 gyldige, 285 blanke og 192 andre ugyldige (mod henholdsvis i alt 19.734 afgivne stemmer, heraf 19.244 gyldige, 293 blanke og 197 andre ugyldige ved den foreløbige opgørelse).

Stemmeprocenten kan herefter opgøres til 47,8 procent (svarende til den foreløbige opgørelse).

2. Det fremgår af den endelige valgbo­g, at Rigsombudsmanden i Grønland den 29. december 2022 havde modtaget valgma­teriale fra alle valgsteder bortset fra valgstedet Nutaarmiut i Avannaata Kommunia. Rigsombudsmanden har haft dialog med valgstedet og vurderer, at materialet ikke længere er tilgængeligt. Rigsombuddet har derfor ikke haft mulighed for at fintælle stemmematerialet fra Nutaarmiut. Det drejer sig om et valgsted med 40 stemmeberettigede, hvoraf 12 har afgivet stemme ifølge den foreløbige opgørelse. Det er Rigsombudsmandens vurdering, at resultatet af en fintælling af valgstedets stemmer ikke ville have haft indflydelse på det endelige valgresultat grundet valgstedets størrelse.

Rigsombuddet finder det stærkt beklageligt, at materialet ikke kunne modtages i Nuuk, men oplyser, at bygden ligger meget isoleret geografisk og har meget få administrative ressourcer. Rigsombuddet er ikke i tvivl om, at kommunalbestyrelsen i Avannaata Kommunian har gjort alt, hvad der er muligt, for at skaffe materialet frem.

3. Endvidere fremgår det af valgbogen, at der var flere større fejl ved valgstedet i Ilulissat, blandt andet havde en kandidat fået optegnet 32 stemmer, men fintællingen viste, at kandidaten kun havde fået 18 stemmer.

4. Det fremgår endvidere af valgbogen, at der var flere mindre optællingsfejl i Sisimiut.

5. Endelig fremgår det af valgbogen, at der for det resterende materiale i fintællingen kun var tale om mindre afvigelser grundet forskellige vurderinger af, hvornår en stemmeseddel er gyldig eller ej.

6. Det bemærkes afslutningsvis, at opgørelsen fra den endelige valgbog vil indgå i Danmarks Statistiks uddybende publikation om folketingsvalget, der sædvanligvis udgives ca. 9 måneder efter valget.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde